
Panoráma populárni hudby 1918/1978 aneb Nevsedni pisničkáři všedních dni 7

OBSAH

PŘEDMLUVA 11

zAplava bez břehů  13
Vyvalily se vlny zdola 15
Copak je po jméně? 16
Nač nám stačí žaludek 19

MOMENTKY DNES UŽ 
HISTORICKÉ 23
Čtyři momentky, dnes už historické 25 
Opojení jazzového věku 25
Ze světa swingařů 27
Rebelové bez příčiny 29
Iluze woodstockého národa 31
Ohlédnutí z perspektivy dneška 33

ZLATÁ STŘ ED N Í CESTA 35
Hudba nejenom к holení ? 37
Kříženci na cestě za úspěchem 37
Co stojí sláva 38
Je třeba hlasu jako zvon? 39
Jak dalece záleží na textu 40
Po cestách písničky 41
Pět zakladatelů: 42
AI Jolson 42
George Gershwin 43
Irving Berlin 44
Bing Crosby 46
Frank Sinatra 47
. . .  a šest současníků 49
Paul Simon 49
Carole Kingová 52
Stevie Wonder 52
Elton John 54
The Eagles 55
Abba 57
Tabulky slávy I. 59

ŠIRÁKY Z NASHVILLU 63
Písničky pro řidiče náklaďáků 65
. . .  -  1920 65
1920 - 66
Rodina Carterova 67
Jimmie Rodgers 67

1930 68
Tex Ritter 69
1940 69
Roy Acuff 70
1950 71
Hank Williams 71
1960 73
Lester Flatt & Earl Scruggs 74
Johnny Cash 74
1970 76
Kris Kristofferson 76
Dolly Partonová 78
Waylon Jennings 79
Tabulky slávy IL  79

PÍSN IČ K Y  O NĚČEM  
A ZATOULANÍ BÁSNÍCI 83
Hledání ztracené nevinnosti 85
Blahoslavená nespokojenost 85
Písnička lidová i autorská 86
Woody Guthrie 87
Pete Seeger 88
Joan Baezová 90
Bob Dylan 91
Joni Mitchellová 94
Bruce Springsteen 96

NABÍJEČKA PRO KAŽDOU 
BATERII 99
Medikament z domácí apatyky 101
Kde se vzalo, tu  se vzalo 101
O čem zpívá blues 102
Jak blues vlastně vypadá 104
W. C. Handy 104
Bessie Smithová 105
Blues klasické a venkovské 106
Huddie Ledbetter 107
Boogie woogie, křikloum z Kansasu 
a elektřina 108
Muddy W7aters 109
Radostný rámus pro Hospodina 110
Mahalia Jacksonová 111
Ray Charles 112
Bratři v duši 113



Panoráma populárni hudby 191811978 aneb Nevsedni pisničkáři všedních dni 8

James Brown 114
Aretha Franklinová 114
The Supremes 115
Z Philadelphie do diskoték — 
a k a m d á l?  117
Tabulky slávy III . 117

STARÝ PÁN VĚČNÉHO M LÁ D Í 122 
Slavný pohřeb se nekoná 123
Recept na voříška, který se osvědčil 123 
Hudba bez černých puntíků 124
Trojský kůň za evropské hradby 126
Devět zastavení za devadesát let 126
Ragtime 126
Tradiční jazz 127
Swing 128
Bop 128
Cool, west coast 129
Hard bop, east coast, soul jazz 129
Free jazz 130
Rock jazz 131
Dnes jazz 131
Devět jmen, která otřásla jazzem 132
Louis Armstrong 132
Duke Ellington 132
Count Basie 134
Ella Fitzgeraldová 134
Charlie Parker 136
John Coltrane 136
Miles Davis 137
John M cLaughlin 139
Keith Jarrett 140
Tabulky slávy IV. 140

NOVÁ BOUDA PRO VŠECHNY 
V O ŘÍŠKY 143
Čtvrtstoletí, které ještě neskončilo 145
Legenda o dobrotivém strýčkovi 145
Všechno je vždycky trochu jinak 146
Revoluce č. 1 147
Elvis Presley 148
Chuck Berry 151
Buddy Holly 152
Pomáda a školácké lásky 153
Doo Wop 154
Návrat pánů (a dam) v pozadí 155
Phil Spector 156

Nový objev: skupiny 157
Beach Boys 158
Příprava britské invaze 160
Beatlemania 161
Rolling Stones 164
Cream 166
Jimi Hendrix 167
Elektrifikovaní písničkáři 168
Sanfranciské křižovatky 169
Jak se pozná rocková avantgarda 172
Bluesová injekce 173
Frank Zappa 174
Pink Floyd 175
I rock má svůj střední proud 177
Nová vlna 179
Patti Smithová 180
Tabulky slávy V. 181

N E N Í NAD STAV
K O M ED I A N T S KÝ 183
Siamská dvojčata 185
Od zlodějíčků к poskakujícím 
krasavicím 186
Loď komediantů 187
Porgy a Bess 189
Příběh ze Západní čtvrti 191
Vlasy 192
Ježíš Kristus, superhvězda 193

D IV A D LO  SVĚTA VE TŘ E C H  
M IN U T Á C H  195
Nejenom jazzem živ je člověk 197
Banalita nebo velký kum št? 197
Vše souvisí se vším 198
Že trocha historie nikoho nezabije 198
Maurice Chevalier 200
Edith Piafová 201
Jacques Brel 202
Charles Aznavour 204
Gilbert Bécaud 205

Z N A ŠIC H  L U H Ů  A H Á JŮ  207
Všichni naši dědové 209
Listonoši, jejichž brašna vydržela 209
E. F. Burian 210
R. A. Dvorský 212
Jaroslav Ježek 214



Panoráma populárni hudby 191811978 aneb Nevsedni písničkáři všedních dní 9

Karel Vlach 215
Jiří Suchý a Jiří Šlitr 217
Petr Janda 219
Karel Gott 222
Hana Hegerová 224
Pavol Hammel 225
Jiří Stivín 226
Tabulky slávy VI. 227

OD VOLHY
AŽ К  N ĚM EN U  233
Zelené háje rozličného stromoví 235
Přednosti i nevýhody domácí chuti 235
Od excentriků к jazzové komedii 236
Isaak Osipovič Dunajevskij 237
Bulat Okudžava 240
Alla Pugačova 240
Alexej Kozlov 241
David Tuchmanov 242
Lili Ivanova 243
Georghe Zamfir 244

Puhdys 246
Gábor Presser 247
Czeslaw Niemen 249
Tabulky slávy VIL 250

NA C EST U  ZA
D O BR O D R U ŽSTV ÍM  253
Dobrá rada drahá 255
O nebezpečí škrholismu 255
Užít si legraci — ale co nej důkladněji! 256 
Drobné domácí cvičení 257
Průvodci užiteční i zavádiví 258
Hranice je až nad hvězdami 261

DOSLOV AUTORA 263
A Ť HUDBA DÁLE Z N Í 265
SEZNAM  FO T O G R A F IÍ 271
JM EN N Ý  R E JS T Ř ÍK  272
JM EN N Ý  R E JS T Ř ÍK  
SK U PIN  A O R CH ESTR Ů  279
PRAM ENY A LITER A TU R A  283


